
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 1145 del 06/04/2023 BOLOGNA

Proposta: DPC/2023/1206 del 04/04/2023

Struttura proponente: SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE

Oggetto: RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 4410 DEL 24/11/2022

Autorità emanante: IL DIRETTORE - AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E
LA PROTEZIONE CIVILE

Firmatario: RITA NICOLINI in qualità di Direttore

Nicola Domenico CarulloResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRETTORE

VISTI:

- il  D.  Lgs.  n.  1/2018  recante  “Codice  della  protezione
civile” e s.m.i;

- la  L.R.  7  febbraio  2005,  n.  1  "Norme  in  materia di
Protezione  Civile  e  volontariato.  Istituzione
dell'Agenzia Regionale di Protezione Civile” e s.m.i;

- la L.R. 30 luglio 2015, n. 13  “Riforma del sistema di
governo regionale  e  locale  e  disposizioni  su  Città
metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”
e s.m.i.;

RICHIAMATA  la  determinazione  n.  4410  del  24/11/2022
“Eventi  prima  decade  dicembre  2020.  Trasferimento  risorse
finanziarie in favore del Comune di Nonantola (MO). L.R. n.
11/2022 (Art. 35)”;

DATO ATTO che con la sopra richiamata determinazione:

- è  stato  correttamente  assunto,  in  favore
dell’Amministrazione Comunale di Nonantola (MO), l’impegno
n. 2321 del 24/11/2022, di importo pari ad € 200.000,000,
sul  capitolo  U16010  “TRASFERIMENTI  AD  AMMINISTRAZIONI
LOCALI  FINANZIATI  DA  CONTRIBUTI  STRAORDINARI  DELLA
REGIONE”  del  Bilancio  finanziario  gestionale  2022/2024,
anno di previsione 2022, 

- è  stata  erroneamente  disposta  la  liquidazione  e  la
conseguente emissione del relativo titolo di pagamento;

RITENUTO  di  dovere,  quindi,  procedere  alla  rettifica
della determinazione n. 4410/2022 disponendo, con il presente
atto, la liquidazione dell’importo di € 200.000,00 facendola
gravare  sull’impegno  n.  2321/2022,  mantenuto  come  residuo
passivo  del  Bilancio  finanziario  gestionale  2023/2025,  a
seguito  dell’operazione  di  riaccertamento  dei  residui  al
31/12/2022 intervenuta giusta D.D. n. 1040 del 27/03/2023,
sulla base delle risultanze della D.D. n. 788 del 07/03/2023;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



RICHIAMATI:

- la L.R n. 40/2001 “Ordinamento contabile della Regione
Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n.
31 e 27/03/1972, n. 4” per quanto applicabile; 

- il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  Locali  e  dei  loro
organismi,  a  norma  degli  artt.  1)  e  2)  della  Legge
05/05/2009, n. 42” e s.m.i.;

- la  D.D.  n.  4473  del  29/11/2022  “Adozione  relazione
gestionale  2022  sulle  attività  svolte  e  piano  delle
attività per il triennio 2023-2025 dell'Agenzia regionale
per la sicurezza territoriale e la protezione civile”;

- la  D.D.  n.  4481  del  30/11/2022  “Adozione  bilancio  di
previsione  2023-2025  dell'Agenzia  regionale  per  la
sicurezza territoriale e la protezione civile”;

- la  D.G.R.  n.  2252  Del  19/12/2022  “Approvazione  del
bilancio  di  previsione  e  del  piano  delle  attività
dell'Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la
protezione civile per gli anni 2023-2025”;

- la  D.D.  n.  4783  del  21/12/2022  “Approvazione  del
documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  bilancio
finanziario  gestionale  di  previsione  dell'Agenzia
regionale per la sicurezza territoriale e la protezione
civile per gli anni 2023-2025”;

- la  D.D.  n.  284  del  27/01/2023  “Risultato  di
amministrazione  presunto  dell'esercizio  2022  -
aggiornamento  degli  allegati  al  bilancio  di  previsione
2023-2025  dell'Agenzia  regionale  per  la  sicurezza
territoriale e la protezione civile”;

- la  D.D.  n.  343  del  01/02/2023  “Prima  variazione  del
bilancio di previsione 2023-2025 dell'Agenzia regionale
per la sicurezza territoriale e la protezione civile -
parziale  utilizzo  della  quota  vincolata  dell'avanzo  di
amministrazione presunto 2022”;

- la  D.D.  n.  953  del  17/03/2023 “Seconda  variazione  del
bilancio di previsione 2023-2025 dell'Agenzia regionale
per la sicurezza territoriale e la protezione civile”;

pagina 3 di 6



- la D.D. n. 788 del 07/03/2023 “Riaccertamento ordinario
residui attivi e passivi dell'Area consulenza giuridica,
contenzioso, controlli interni alla data del 31.12.2022”;

- la D.D. n. 1040 del 27/03/2023  “Riaccertamento ordinario
dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 dell'Agenzia
regionale per la sicurezza territoriale e la protezione
civile ai sensi dell'art. 3, comma 4, del d.lgs. 118/2011
e  ss.mm.ii.  -  variazioni  di  bilancio  conseguenti  al
riaccertamento dei residui e reimputazione spese”;

- la D.D. n. 4095 del 09/11/2022 “Approvazione del nuovo
regolamento di organizzazione e contabilità dell'Agenzia
regionale per la sicurezza territoriale e la protezione
civile” approvato con D.G.R n. 457 del 27/03/2023”;

RITENUTO che sussistano tutte le condizioni previste
dal  D.  Lgs.  n.  118/2011  e  s.m.i.  per  provvedere  alla
liquidazione della somma di € 200.000,00 (duecentomila/00) in
favore dell’Amministrazione Comunale di Nonantola (MO);

VERIFICATA  la  necessaria  disponibilità  di  cassa  sul
pertinente capitolo di bilancio;

VISTE:

- la D.G.R. n. 474 del 27/03/2023 “Disciplina organica in
materia  di  organizzazione  dell'ente  e  gestione  del
personale. aggiornamenti in vigore dal 1° aprile 2023 a
seguito  dell'entrata  in  vigore  del  nuovo  ordinamento
professionale  di  cui  al  titolo  III  del  CCNL  funzioni
locali 2019/2021 e del PIAO 2023/2025”;

- la  D.G.R.  n.  325  del  07/03/2022  “Consolidamento  e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione dell'ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale”;

- la D.G.R. n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell’ente a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori generali
e ai Direttori di Agenzia”; 

- la  D.D.  n.  1049  del  25/03/2022  “Riorganizzazione
dell'Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la
protezione  civile  a  seguito  del  nuovo  modello
organizzativo  e  gestione  del  personale.  Conferimento

pagina 4 di 6



incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle  posizioni
organizzative”;

- la D.G.R. n. 468 del 10/04/2017 “Il sistema dei controlli
interni  nella  regione  Emilia-Romagna”  unitamente  alle
relative circolari del Capo di Gabinetto del Presidente
della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017
e  PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  riguardanti  le
indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei controlli interni;

- la  D.D.  n.  700  del  28/02/2018  “Recepimento  della
deliberazione di giunta regionale n. 468/2017 recante "Il
sistema  dei  controlli  interni  nella  regione  Emilia-
Romagna";

- la  D.D.  n.  2657  del  01/09/2020  “Adozione  sistema
controlli interni all'Agenzia in attuazione della D.G.R.
468/2017 e della D.D. 700/2018”;

- il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i. “Riordino della
disciplina  riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”; 

- la  D.G.R.  n.  380  del  13/03/2023  “Approvazione  Piano
Integrato delle Attività e dell'Organizzazione 2023-2025”;

- la  D.D.  n.  2335  del  09/02/2022  del  Responsabile  del
Servizio  Affari  legislativi  e  aiuti  di  Stato  recante
“Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del
2013. Anno 2022”;

ATTESTATO  che  il  sottoscritto  dirigente,  Responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

ATTESTATA  la  regolarità amministrativa  del  presente
atto;

DETERMINA

1. di rettificare la determinazione n. 4410 del 24/11/2022 nella
parte in cui è stata erroneamente disposta la liquidazione;

pagina 5 di 6



2. di  disporre,  in  favore  dell’Amministrazione  Comunale  di
Nonantola (MO), la liquidazione dell’importo di € 200.000,00
(duecentomila/00)  facendola  gravare  sull’impegno  n.
2321/2022,  mantenuto,  come  residuo  passivo del  Bilancio
finanziario gestionale 2023/2025, a seguito dell’operazione
di  riaccertamento  dei  residui  al  31/12/2022  intervenuta
giusta  D.D.  n.  1040  del  27/03/2023,  sulla  base  delle
risultanze della D.D. n. 788 del 07/03/2023; 

3. di  confermare  ogni  altra  parte  della  determinazione  n.
4410/2022;

4. di  pubblicare  il  presente  atto  sul  Bollettino  Ufficiale
Telematico  della  Regione  Emilia-Romagna  e  sul  sito  web
dell’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la
protezione civile;

5. di pubblicare la presente determinazione ai sensi dell’art. 7
bis, comma 3, del D. Lgs. n. 33/2013, secondo le indicazioni
operative contenute negli atti richiamati in parte narrativa.

Rita Nicolini

pagina 6 di 6


